
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.565, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023.

EDITAIS

Secretaria Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC)

EDITAL N.º 005/2023.

TERCEIRA CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
NO CONCURSO PÚBLICO A QUE SE REFERE O EDITAL N.º 001/2016.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRI-
MONIAIS E O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a homologação do resultado do concurso público para o provimento de 
diversos cargos, o que se deu através do Decreto Municipal n.º 829, de 15 de dezembro de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 246, de 29 de dezembro de 2016, e o contido no Edital 
n.º 001, de 22 de junho de 2016, que regulamenta o Concurso Público para diversos cargos,

RESOLVEM 

CONVOCAR, obedecendo o rigor da ordem de classificação constante do Decreto n.º 
829/2016, os candidatos constantes do Anexo Único deste Edital, a comparecerem à Assessoria 
de Recursos Humanos da Secretaria de Gestão de Convênios, Recursos Humanos e Patrimoniais 
(SEGESC), situada no Térreo da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte/CE, localizada na 
Rua Cel. Antônio Joaquim, n.º 2121 – Centro, na cidade do mesmo nome, no período de 16 de 
outubro a 03 de novembro de 2023, nos dias úteis, das 7h00min às 13h00min, a fim de tratar 
de assunto relacionado ao processo de nomeação no respectivo cargo público efetivo, munidos 
de cópias dos seguintes documentos: (a) cédula de identidade civil (RG) e CPF; (b) certidão de 
nascimento ou de casamento; (c) certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (catorze) anos; 
(d) CPF de todos os filhos; (e) título eleitoral e comprovante da última eleição ou certidão de 
quitação eleitoral expedida pela Justiça Eleitoral; (f) documento militar (reservista), se do sexo 
masculino; (g) comprovante de residência (conta recente de água ou energia); (h) carteira do 
trabalho e previdência social – CTPS (somente das páginas da foto e do verso); (i) cartão do PIS 
ou PASEP, com data de cadastramento; (j) diploma ou certificado para comprovação do grau de 
instrução, se for o caso; (k) carteira de identificação profissional, se for o caso; e (l) carteira na-
cional de habilitação (CNH), se for requisito para o cargo. Além das cópias acima, apresentar: (a) 
uma foto ¾ colorida e recente; (b) número de telefone fixo e/ou celular, este preferencialmente 
com WhatsApp; (c) e-mail pessoal; (d) número de conta corrente no banco Bradesco; (e) última 
declaração de imposto de renda apresentada à Receita Federal ou declaração de bens preenchida 
e assinada, fornecida pela Prefeitura; (f) declaração de não acumulação / acumulação de cargos 
preenchida e assinada, fornecida pela Prefeitura; (g) certidão negativa de antecedentes criminais 
nas esferas federal e estadual; e (h) certidão negativa de débitos municipais.

De acordo com o item 18.1 do Edital nº 001/2016, a nomeação está condicionada ao número 
de vagas por cargo e à comprovação das seguintes condições: a) ser brasileiro nato, naturalizado 
ou estrangeiro na forma da lei; (b) os candidatos que tenham participado do Concurso Público 
com no mínimo 16 (dezesseis) anos de idade, só poderão ser empossados nos respectivos cargos 
após completarem 18 (dezoito) anos, condicionado, a na data da posse, possuir a idade cons-
titucional de 18 (dezoito) anos para ser empossado; (c) quitação com o serviço militar, exceto 
para os candidatos do sexo feminino e com a Justiça Eleitoral, para todos os candidatos; (d) ter 
escolaridade exigida para o exercício do cargo mediante diploma de Instituição de Ensino reco-
nhecida pelo MEC; (e) apresentação de cópia de Carteira de Identidade, CPF/MF, PIS/PASEP, 
carteira profissional, certidão de nascimento ou casamento ou, fotografia 3x4 colorida e recente; 
(f) às pessoas com necessidades especiais, compatibilidade da deficiência atestada, com o cargo 
de opção do candidato, comprovada através de análise da comissão especial do concurso público, 
que emitirá parecer sobre o enquadramento do tipo ou grau de deficiência e sua compatibilida-
de com o cargo; (g) exame de sanidade física e mental, que comprovará a aptidão necessária 
para o exercício do cargo; (h) certidão negativa fornecida pelo cartório distribuidor da Comarca 
onde possui o endereço declarado, comprovando a inexistência de ações civis e criminais (com 
trânsito em julgado); (i) declaração de acúmulo de cargo, nos termos da Constituição Federal 
Brasileira; (j) certidão de inexistência de débitos municipais; e (k) procuração, caso o candidato 
não possa apresentar-se pessoalmente. Será considerado desistente se não comparecer no perío-

do, prazo e local estabelecidos neste Edital. Por fim, esclarecemos que, conforme item 18.4 do 
Edital nº 001/2016, “poderá a Administração discricionariamente lotar, remanejar e/ou deslocar 
os servidores de unidade administrativa para outra, como também de localidade, dependendo dos 
princípios da conveniência, necessidade e oportunidade”.

SECRETARIA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMO-
NIAIS, em Limoeiro do Norte/CE, 09 de outubro de 2023. 

ANTÔNIO JERRIVAN FILHO, 
Titular da SEGESC

JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA, 
Titular da SEFIN

ANEXO ÚNICO

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

657395 MARIA ELENILZA DA 
SILVA SOARES 

32º

635955 CÁSSIO HÉRICK FEITO-
ZA SOARES 

33º

634904 NATHALIA GABRIELE 
LOPES PIMENTEL 

34º

636862 HYNGLA EMANUELLE 
DE OLIVEIRA GONSAL-

VES 

35º

634141 SEBASTIANA CRISTINA 
NUNES REGES 

36º

633331 MILENE NUNES LIMA 37º

656623 PAULO SERGIO CHAGAS 
GIRAO 

38º

661709 ANTONIO FERREIRA 
LOBO 

39º

659679 ANTÔNIO REGINALDO 
MAIA DE OLIVEIRA FI-

LHO 

40º

651511 THIAGO HERMOGENES 
DA SILVA 

41º

641347 ISA IANA REGIS DE BRI-
TO 

42º

662606 DANIELE DA SILVA DE 
SOUZA 

43º

647335 VANESSA FONSECA SA-
RAIVA 

44º

638377 DAVI BEZERRA MAR-
TINS 

45º

648264 LEANDRO FÁBIO REGES 
SOUSA 

46º

657241 REBECA COSTA REGIS 47º

648120 DANIELE ARAÚJO DA 
SILVA 

48º



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.565, de 9 de outubro de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Clayton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE). 

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

657636 ANDRÉ LUIZ DE MORA-
ES CORREIA 

49º

645176 FRANCISCO MADSON DE 
QUEIROZ 

50º

634680 IRIANNE DIÓGENES PI-
NHEIRO 

51º

655614 FRANCISCO FLÁVIO 
MAIA JÚNIOR 

52º

647834 ALINE DOS SANTOS SIL-
VA 

53º

658607 JANNAYNA AZEVEDO 
DE LIRA 

54º

656502 ANDRE LUCAS PEREIRA 
DA SILVA 

55º

648924 FRANCISCO REBOUÇAS 
DE ANDRADE JUNIOR 

56º

634921 TULIO NUNES GUIMA-
RÃES 

57º

633361 DHONNEY DA SILVA 
MONTEIRO 

58º

639789 LUCIANO GRANJA SENA 59º

653849 DAVID FERREIRA DA 
SILVA 

60º

652993 NEILDA FREIRE DIÓGE-
NES 

61º

635592 RUTH LYARA GUIMARA-
ES MALAGUETA 

62º

664887 DIOGO MENDES DA SIL-
VA 

63º

634885 ALEXSSANDRA MARIA 
MARIZ NUNES 

64º

634083 VILANIR LIMA DOS SAN-
TOS 

65º

633658 GERLANGIA GILSA MAIA 
CHAVES 

66º

661425 MISIA MARIA LIMA SIL-
VA 

67º

643856 FRANCISCO ERNANDES 
DE CASTRO ROMÃO 

68º

634702 MARIA ELISONEIDE DA 
SILVA 

69º

643286 MAYNA RAFAELA RABE-
LO DE SOUSA 

70º

654204 PAULO HENRIQUE CAS-
TRO LEITÃO ANDRADE 

71º

656198 FRANCISCO WILLAME 
LEITE ROCHA 

72º

650433 PAULO VITOR MOURA 
MOREIRA 

73º

650178 ESTÊVÃO DA SILVA 
MOURA 

74º

653576 ALEXANDRE DE AN-
DRADE PEIXOTO 

75º

644376 IGOR GADELHA SARAI-
VA 

76º

652128 FRANCISCO VALÉCIO 
FREIRE DE SOUZA 

77º

637226 CARLA MICHELE FEITO-
SA DA SILVA 

78º

633940 RAFAEL GONDIM FIL-
GUEIRA 

79º

650514 GIRLENE MARIA DA SIL-
VA LEMOS 

80º

638333 ITALO NOGUEIRA DE 
LIMA 

81º



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.565, de 9 de outubro de 2023. 

- Página  3 -

642490 MARCELO VIEIRA DO 
NASCIMENTO DE FREI-

TAS 

82º

634519 JARBAS WANDERSON 
ALVES FREIRE 

83º

664270 REGINA ELIAS FIGUEI-
REDO 

84º

663203 TALITA HÁVILA BRITO 
DA SILVA 

85º

649073 MARIA LIDIANNY DE 
OLIVEIRA DE LIMA 

86º

651580 ROBÉRIO SILVA DE SOU-
ZA 

87º

651454 LIVIA LENISE BENTO 
NOBRE 

88º

659573 MARIA ELOAGUE FER-
NANDES SOARES 

89º

656599 GEREMIAS MAIA DE AN-
DRADE 

90º

651143 KÁTIA KELLY DA COSTA 
DE QUEIROZ 

91º

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

646785 LEILANE SILVA CAVAL-
CANTE 

1º 

656079 ATALIA FABRICIA SAN-
TOS DO NASCIMENTO 

2º 

654143 RIANA GOMES DA SILVA 
PINHEIRO 

3º 

646821 REJANE JESUINO SOUSA 4º 

CARGO: ATENDENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

661707 ÉRICA LIDIANE AMORIM 
FERREIRA

1º 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

645829 ELIANE SENA DE OLI-
VEIRA MESQUITA 

60º

649987 MARIA FRANCICLEIDE 
MAIA DE FREITAS 

61º

650361 FAMYLLE SABRINA DA 
SILVA 

62º

638122 NADIA CRISTINA OLI-
VEIRA DE SOUZA 

63º

638281 HERBERT DE JESUS 
FREITAS 

64º

636230 ODILON DE SOUZA SIL-
VA 

65º

651337 ADRIANA RODRIGUES 
SOUSA 

66º

649198 ANA MARISA MAIA DE 
FREITAS REGES 

67º

650093 CLEVANILDA FERREIRA 
DE MATOS 

68º

657341 FRANCISCA ELISABETH 
ROCHA DA SILVA 

69º

643942 LUIZ MENDONÇA DE 
MELO NETO 

70º

652709 DAYLZA MARIA MAL-
VEIRA DE LIMA 

71º

647148 RAIMUNDA LUCINEIDE 
DOS SANTOS MAZZA 

72º

639703 MARIA LUCIVALDA DA 
SILVA FREITAS 

73º

659995 WILLIAM DAVID BEZER-
RA AGOSTINHO 

74º

644241 IRINALDA FERNANDES 
AMARAL 

75º

639103 ELZA SEVERINA DE 
FREITAS LIMA 

76º

664537 LUCINDA MOREIRA RI-
BEIRO 

77º

651328 MARIA ZEUDINEIDE 
BARROS DA SILVA 

78º

633623 GEANE FERREIRA FREI-
RES 

79º

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

644883 RODRIGO FERREIRA DE 
SOUZA 

1º

647303 JACKCEANE MARIA 
MARTINS DOS SANTOS 

2º

649192 KALINNE PEREIRA DE 
FRANÇA 

3º

640796 ANA CARLA DA SILVA 
SANTOS 

4º

643611 FELIPE CAVALCANTI 
NOVAIS TAVARES 

5º

CARGO: ENFERMEIRO

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

646271 DANIELLY RAQUEL DE 
SOUZA FERNANDES 

1º

660377 DIEGO JORGE MAIA 
LIMA 

2º

657944 RENATA BRITO PAMPLO-
NA 

3º

CARGO: FISIOTERAPEUTA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

634584 JOSÉ DÉCIO FERNANDES 
DE ARAÚJO 

1º

654055 JOSÉ PINHEIRO BATISTA 
MEDEIROS 

2º

646422 LÍDIA MARA DE CARVA-
LHO PINHEIRO 

3º

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

651816 IAGO MATEUS ROCHA 
LEITE 

1º

640263 RANIELLE FERNANDES 
PIMENTA 

2º

642395 FABIANA MARIA DE OLI-
VEIRA FREITAS 

3º

653222 LIVIA ROCHA DE MI-
RANDA PINTO 

4º

634423 JOÃO PAULO DE FREI-
TAS 

5º

CARGO: MERENDEIRA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

644007 FRANCISCA DAYANE AL-
VES FREITAS 

21º

650919 SILVIA SERAFIM COR-
REIA 

22º



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.565, de 9 de outubro de 2023. 

- Página  4 -

651941 GESSINEIDE MOREIRA 
MAIA 

23º

641963 KATIA MARIA DA SILVA 
FREITAS 

24º

664322 FRANCISCO HILDERLON 
DE OLIVEIRA LINS FER-

NANDES 

25º

CARGO: MOTORISTA DE ÔNIBUS ESCOLAR – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

661510 LUIS RODRIGUES DOS 
SANTOS 

11º

639367 JOSE ELENILTON DA 
COSTA 

12º

636447 GEIRLO DE SOUSA 
GUERREIRO 

13º

652077 FRANCISCO EDICELIU-
SON BARROS LIMA 

14º

638984 FRANCISCO WELLINGH-
TON DE OLIVEIRA LIMA 

15º

CARGO: MOTORISTA DE VIATURA LEVE

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

639378 LEANDRO ITALO DOS 
SANTOS RODRIGUES 

1º

654491 RICARDO LAURENTINO 
GONCALVES 

2º

658184 LEONARDO ANDRE DE 
SOUZA 

3º

639615 WILLIAN RODRIGO DE 
JESUS BENTO 

4º

651962 MARIA EDILÂNIA AMA-
RAL DE LIMA 

5º

644830 ALEXANDRE DA SILVA 
LOPES 

6º

656630 HIAGO CAVALCANTE 
GUIMARAES 

7º

633396 EDLEY YURE DE SOUSA 
LIMA 

8º

643310 HOSANA GOMES PORFI-
RIO FELIX 

9º

664262 PAULO OSSIAN FIGUEI-
REDO BRITO 

10º

649007 JONAS CASSEMIRO DE 
SOUZA 

11º

642583 JOSÉ WILSON DE SAN-
TIAGO SOUSA 

12º

CARGO: MOTORISTA DE VIATURA PESADA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

640293 FRANCISCO MARDVAN 
CHAVES CARNEIRO 

1º

661613 LINDEMBERG DAS NE-
VES SEVERIANO SILVA 

2º

CARGO: OFICIAL DE MANUTENÇÃO

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

640830 ROMÁRIO ANDERSON 
GUERREIRO MAIA 

1º

650917 MANOEL MAURÍCIO 
MARTINS MAIA 

2º

648009 THIAGO PESSOA DE 
LIMA 

3º

639488 MARCIO GLEISON DE 
OLIVEIRA SARAIVA 

4º

636830 ALAN BERG DA SILVA 
NOGUEIRA 

5º

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA PESADA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

634736 MANOEL REINALDO DE 
SOUSA NETO 

1º

647718 JAIRO GADELHA DE 
LIMA 

2º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

635496 ROSILENE LIMA DO 
NASCIMENTO CAVAL-

CANTE 

29º

644698 FRANCISCO LEANDRO 
DA SILVA LIMA 

30º

644645 GILDANIA BRILHANTE 
GAMA 

31º

662859 TAMIRES FERREIRA PES-
SOA 

32º

661007 AMANDA SALVADOR 
LOPES 

33º

633972 FABIANO DIAS DA SILVA 34º

650037 DANMY JOSE DOS SAN-
TOS SOUSA 

35º

661968 ALINE DAYANNE SOUSA 
MARINHO 

36º

644021 MARIA LUZIA AQUINO 
DOS SANTOS 

37º

649836 LEIDE CARLA FREITAS 
NUNES 

38º

641172 AUGUSTO CESAR SILVA 
SOARES 

39º

637780 LIGIANA COSTA LIMA 
CAVALCANTE JACOME 

40º

648172 WDÁLIA MARIA DA 
CONCEIÇÃO SOARES DA 

MOTA 

41º

633883 RAFAELA DA SILVA RI-
BEIRO 

42º

651428 MÁRCIA CRISTINA MOU-
RA DE OLIVEIRA 

43º

649499 SÁVIO DOUGLAS DE JE-
SUS PEIXOTO 

44º

656295 NARA LUCIA GOMES 
LIMA 

45º

662360 LUANA CRISTINA ME-
DEIROS BEZERRA 

46º

654717 KATIENE KELLY DE 
LIMA CLAUDINO 

47º

635480 PAULA RAFAELA AIRES 
DA SILVA 

48º

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

663852 MARIANA DE SOUZA 
HOLANDA 

28º

653994 MARIA VILMA DE MOU-
RA BARBOSA 

29º

654470 ELIZABETH ALVES CA-
BRAL DE SOUSA 

30º

639726 FABRÍCIA ÁVILA DUAR-
TE 

31º

647800 MARIA IVANIA PORFIRIO 
DA SILVA 

32º



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.565, de 9 de outubro de 2023. 

- Página  5 -

640810 ANA CARLA ARAUJO 
BARROSO 

33º

634195 PATRICIA JUSTINO DE 
SOUZA MEIRELES 

34º

650245 BETÂNIA CRISTINA DE 
LIMA PINHEIRO 

35º

655490 IVONEIDE DA SILVA 
RAULINO LEMOS 

36º

636036 SÍLVIA FERNANDES DE 
SOUSA 

37º

641183 FRANCISCA MARIA DA 
SILVA DE MOURA 

38º

663995 ANA CRISTINA DE SOU-
SA CARNEIRO 

39º

653817 CLÍCIA ALANA DOS SAN-
TOS 

40º

644398 JAILMA LIMA EVANGE-
LISTA 

41º

642860 DANIELA GLICEA OLI-
VEIRA DA SILVA 

42º

644477 TANIA MARIA MAIA 43º

662645 ÂNGELA MARIA SILVA 
COSTA 

44º

647873 ALEX LEANDRO XAVIER 
MENDES 

45º

658109 MARIA ROUSE MEIRE DA 
SILVA 

46º

653397 PATRICIA DE SOUSA 
COSTA 

47º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

664613 RITO DE CASSIO DA SIL-
VA 

6º

634420 FRANCISCO CÉSAR DE 
OLIVEIRA 

7º

647933 KATIA FERNANDES 
ELIAS 

8º

637456 FELIPE ANTÔNIO SAN-
TOS DE OLIVEIRA 

9º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II –
 LÍNG. ESTRANGEIRA (INGLÊS)

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

648944 JEFFERSON AMARAL 
DOS SANTOS 

5º

660274 MYRNA CIBELLY DE 
OLIVEIRA SILVA 

6º

661109 FRANCISCO ALISON SIL-
VA AQUINO 

7º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II –
LÍNGUA PORTUGUESA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

642507 ALCIDES FORTUNATO 
DA COSTA NETO

2º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

651400 RAQUEL ALVES CABO 6º

638674 ANTONIO FERNANDO 
DE MOURA JUNIOR 

7º

636535 THAYS CRISTINNE SAN-
TOS DE LIMA 

8º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

660580 MARCELO MUNIZ BE-
ZERRA 

2º

CARGO: PSICÓLOGO

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

646923 JANAYNA DOS SANTOS 
FERREIRA 

1º

659467 SAMARA FERNANDES 
PAIVA DOS SANTOS 

2º

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

644682 CICERO CORREIA DE 
SOUSA 

1º

658242 SIMARA SILVA MELO 2º

656900 SARAH SILVA DOS SAN-
TOS 

3º

653354 WENDELL DE GOIS GO-
MES 

4º

658790 ALECTSANDRA CAETA-
NO DE SOUSA MARQUES 

5º

634156 MARIA DO SOCORRO DA 
SILVA ARAÚJO 

6º

635285 FRANCISCO LEILSON DA 
SILVA LOPES 

7º

634966 LUZIRENE DE OLIVEIRA 
PINHEIRO MARQUES 

8º

642931 NORMA CHAVES ROCHA 9º

653480 FRANCISCO IGOR BAN-
DEIRA TORRES 

10º

CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

634540 LARISSA PORFIRIO CAR-
VALHO 

1º

CARGO: VIGIA – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

651227 FRANCINILTON ARRUDA 
DA SILVA 

31º

648780 BERTONE BARBOSA 
BANDEIRA 

32º

641197 MAURIVAN CÉLIO DE 
MOIZÉS SILVA 

33º

658259 FRANCISCO IVANALDO 
DA SILVA FREITAS 

34º

633814 LUCIANO DE SOUSA XA-
VIER 

35º

658687 RÔMULO MAIA AYRES 36º

663035 JOÃO BATISTA ALVES 
JUNIOR 

37º

641732 HEISENBERG CHAVES 
DE ALENCAR 

38º

653563 MARCOS PAULO CAVAL-
CANTE MAIA 

39º

660245 PEDRO VICTOR DE OLI-
VEIRA ALVES 

40º

SECRETARIA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMO-
NIAIS, em Limoeiro do Norte/CE, 09 de outubro de 2023. 

ANTÔNIO JERRIVAN FILHO, 
Titular da SEGESC

JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA, 
Titular da SEFIN



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.565, de 9 de outubro de 2023. 

- Página  6 -

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE 1º ADENDO AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS – 
N° 2023.1209-001/SEINFRA

O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comissão de Licitações, torna 
público aos interessados o 1º adendo ao edital da TOMADA DE PREÇOS – N° 2023.1209-
001/SEINFRA, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 
PRAÇA NA COMUNIDADE DO BOM FIM DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO E DEMAIS EXIGÊNCIAS DO 
EDITAL. Assim, a nova data para dar início aos procedimentos de recebimento e abertura de 
documentos de habilitação e de propostas de preços da licitação será: 30/10/2023, às 09h:00min, 
para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim 
nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h00min às 13h00min, em dias 
úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 
06 de outubro de 2023 – HIGOR EMANUELL FREITAS DA COSTA.

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (SECULT)

CONVOCAÇÃO DA V CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA  

PORTARIA nº 003, de 09 de outubro de 2023.

Convoca a V Conferência Municipal de Cultura de Limoeiro do Norte. 

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições e, considerando 
a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de Cultura no 
município, RESOLVE:

Art. 1º Fica convocada a 5ª Conferência Municipal de Cultura, a ser realizada no dia 24 de 
outubro de 2023, tendo como tema central: “Democracia e Direito à Cultura”, em conformidade 
com a Portaria do Ministério da Cultura nº 45 de 14 de julho de 2023.

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência de Cultura, correrão por conta 
de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de Cultura.

Art. 3º Este Decreto/Portaria/Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

 Limoeiro do Norte- CE, 09 de outubro de 2023. 

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Limoeiro do Norte-CE. 

*** *** ***

PORTARIA N.º 004/2023, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO  DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR Comissão Organizadora da V Conferência Municipal de Cultura de Li-
moeiro do Norte- CE  em conformidade  com a portaria do Ministério da Cultura (MinC) n º 45 
de 14  de julho de 2023. Ficam designados para esta Comissão Organizadora os representantes 
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e da Sociedade Civil, representando as Linguagens 
Culturais de Limoeiro do Norte, conforme listados abaixo:

Jorge Alan Pinheiro Guimarães – Secretário Municipal de Cultura e Turismo 
Antonio Giliard Mendes de Moura – Secretário Executivo 
Amanda Oliveira da Costa – Chefe de Departamento de Cultura e Turismo
Márcia Rejane Estácio Chaves – Chefe de Departamento de Turismo 
Reuber Tadeu Lopes Chaves – Chefe de Departamento de Patrimonio e Memória  
Maria Tereza de Freitas Nogueira – Agente Administrativo 
Raimundo Fernandes de Andrade Moura – Teatro
Francisco das Chagas Sales de Lima – Música

Art. 2°. Compete a Comissão Organizadora Municipal:
I - Coordenar, supervisionar e promover a realização da 5ª Conferência Municipal de Cul-

tura (CMC);
II - Assegurar a lisura e a veracidade de todos os atos e procedimentos relacionados
 à realização da 5ª CMC;
III - Mobilizar parceiros e entidades, no âmbito de sua atuação munucipal, para preparação 

e participação na 5ª CMC.
IV - Acompanhar o processo de sistematização das diretrizes, proposições e delegados da 

5ª CMC;
V – Preencher e encaminhar o relatorio final para a Secretaria de Cultura do Estado do Ceará 

(SECULT- CE) e Ministério da Cultura (MinC)
VI - Deliberar sobre os demais casos, omissos ou conflitantes, do Regimento.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 09 de outubro de 2023.

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.565, de 9 de outubro de 2023. 

- Página  7 -

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 084/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023.  Concede a Comenda 
Esportiva Professor Ricardo Rodrigues Filho. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LI-
MOEIRO DO NORTE aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica con-
cedido a Comenda Esportiva Professor Ricardo Rodrigues Filho ao Sr. RAIMUNDO JAERDES 
DOS SANTOS. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 10 de agosto de 2023. Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 085/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023.Concede a Comenda Pe. 
Misael Alves de Sousa. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido a Comenda 
Padre Misael Alves de Sousa a Sra. JANDIRA AUGUSTA GUIMARÃES. Art. 2º - Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023. Darly-
son de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 086/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023. Concede a Comenda 
Esportiva Professor Ricardo Rodrigues Filho. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica 
concedido a Comenda Esportiva Professor Ricardo Rodrigues Filho ao Sr. CÍCERO ALVES RI-
BEIRO. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 
de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 087/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023. Concede a Comenda Es-
portiva Professor Ricardo Rodrigues Filho. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LI-
MOEIRO DO NORTE aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica con-
cedido a Comenda Esportiva Professor Ricardo Rodrigues Filho ao Sr. JOÃO FERREIRA DE 
ARAÚJO JÚNIOR. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro 
do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 088/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023.  Concede a Medalha Dom 
Aureliano Matos. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE apro-
vou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido a Medalha Dom 
Aureliano Matos ao Sr. ANTÔNIO GLAUBER EDUARDO BEZERRA. Art. 2º - Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson 
de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 089/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023. Concede a Comenda Dr. 
Deoclécio Lima Verde. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido a Comenda Dr. 
Deoclécio Lima Verde a Sra.  RENATA BARROS GADELHA. Art. 2º - Este Decreto Legislati-
vo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Sala das 
Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 090/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023. Concede a Comenda Eu-
rico Vieira de Melo. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido a Comenda 
Eurico Vieira de Melo a Sra.  LOANGELA MARIA NUNES DE SOUSA. Art. 2º - Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson 
de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 091/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023. Concede a Comenda 
Francisco Das Chagas Guimarães. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido a 
Comenda Francisco das Chagas Guimarães ao Sr.  JOSUÉ XAVIER FREIRE NETO. Art. 2º - 
Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 
2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 092/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023.Concede a Comenda Eval-
do Holanda Maia. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE apro-
vou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido a Comenda Evaldo 
Holanda Maia ao Sr.  RAIMUNDO NONATO PINHEIRO. Art. 2º - Este Decreto Legislativo 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Sala das 
Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 093/2023, DE 10 DE AGOSTO 2023.Concede a Comenda Eval-
do Holanda Maia. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE apro-
vou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedido a Comenda Evaldo 
Holanda Maia ao Sr.  JOSÉ MARIA DE ANDRADE. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Sala das Sessões da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.


		2023-10-09T12:42:07-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




